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Resumé:

Platná legislativa nám přesně zakotvuje primární prevenci rizikového chování ve školství.

Primární prevence je zajišťována prostřednictvím školních metodiků prevence a uváděna do

souladu ze strany zřizovatelů a Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy pomocí

koordinátorů prevence na různých úrovních. Zde je velmi důleţitý zodpovědný přístup

kaţdého ředitele školy či školského zařízení v oblasti primární prevence rizikového chování a

při řešení pouhého náznaku výskytu tohoto jevu.

Autorka práce se zabývá analýzou situace v přístupu škol k tvorbě Minimálního

preventivního programu jako jednoho z koncepčních dokumentů kaţdé školy v oblasti

primární prevence rizikového chování. Zaměřuje se na jednotlivé manaţerské činnosti

v oblasti primární prevence. Sumarizuje rámec platné legislativy v oblasti prevence. V závěru

nabízí doporučení, jak se vyrovnat s tímto nelehkým úkolem, kterým je právě prevence

rizikového chování.

Sociologický průzkum formou dotazníků zjišťuje výskyt nejrozšířenějších sociálně

patologických jevů ve školách, zodpovědnost k tvorbě a hodnocení Minimálního

preventivního programu a získávání finančních prostředků na oblast primární prevence

formou tvorby vyhlášených projektů na různé úrovni.

Klíčová slova: škola, rizikové chování, sociálně patologické jevy, primární prevence, školní

metodik prevence, minimální preventivní program, management školy
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Resume:

Current legislation provides for us exactly the primary prevention of risk behaviors in

Education. Primary prevention is provided through a school prevention methodologists and

brought in by the operators and the Ministry of Education, Youth and Sports through

prevention coordinators at different levels. Here is a very important responsibility of each

schoolmasters or school facility in the primary prevention of risk behavior and in dealing with

the hint of this phenomenon.

The authoress deals with analysis of the situation in the approach to creating schools

Minimal prevention program as one of policy papers for each school in the primary

prevention of risk behavior. It focuses on the various managerial activities in the area of

primary prevention. Summarizes the current legislative framework in the field of prevention.

The conclusion offers recommendations on how to deal with this difficult task, which is just

the prevention of risky behavior.

Sociological survey by questionnaires detects the presence of the most extensive social

pathology in the schools, the responsibility for design and evaluation of Minimal prevention

program and raising funds for primary prevention by making publication of projects at

different levels.

Keywords: school, risky behavior, social pathologies, primary prevention, school prevention

methods, minimal preventive program, school management
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1. Úvod

V oblasti primární prevence rizikového chování dětí a mládeţe v České republice má

významný a nezastupitelný podíl Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy (dále jen

MŠMT). Plní v oblasti primární prevence rizikového chování několik důleţitých úkolů.

Jednak je to určování základních strategií v daných oblastech včetně priorit a dále podpora

vytváření materiálních, personálních a finančních podmínek nezbytných pro vlastní realizaci

prevence v systému školství.

Problematika rizikového chování je stále diskutovanější sloţkou ţivota společnosti a

postihuje všechny oblasti ţivota, a tudíţ se nevyhýbá ani středním školám. Management

školy se setkává s problematikou rizikového chování velmi často, a to jak při výskytu ve škole,

tak především v oblasti primární prevence. V této souvislosti je však důleţité uvědomit si,

ţe uskutečňování preventivních strategií není pouze záleţitostí odborníků (ředitelé škol,

učitelé, psychologové, speciální pedagogové, sociologové, atd.), ale hlavně rodičů, zákonných

zástupců, a tudíţ celé společnosti. Nejúčinnější prevencí rizikového chování je a vţdy bude

vhodná výchova v rodině. Škola je po rodině aţ druhým významným výchovným prostředím.

Cílem bakalářské práce je analýza situace v oblasti tvorby Minimálního preventivního

programu na podkladě výzkumného dotazníkového šetření, systematizace současných

poznatků a zákonných norem týkajících se sociálně patologických jevů. Na základě poznatků

z vlastního výzkumu doporučit činnosti vhodné k zařazení do Minimálního preventivního

programu.
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2. Teoretická část

2. 1 Sociálně patologické jevy

V posledních letech můţeme zaznamenat značný nárůst jevů, které označujeme jako

sociálně patologické. Problematika takových jevů (závislostní chování, delikvence,

organizovaný zločin) není problémem pouze České republiky, jedná se o celosvětově závaţné

otázky. V případě, ţe by stávající trend vývoje těchto neţádoucích jevů pokračoval, došlo by

zcela jistě k ohroţení vývoje celé společnosti a jednotlivců, kteří v ní ţijí.
1

2. 1. 1 Sociální deviace a sociální patologie

Pojem sociální patologie je souhrnné označení nezdravých a obecně neţádoucích

společenských jevů. V současné době je tento pojem nahrazován pojmem sociální deviace

nebo sociální dezorganizace. Pojem sociální patologie se ale od pojmu sociální deviace liší.

Jevy, které jsou označovány za deviantní (úchylné), nemusí být vţdy patologické (nezdravé).

Sociálně patologické jevy jsou pro společnost či jednotlivce vţdy záporné, coţ v případě

deviantních jevů platit nemusí. Proto je při vymezování pojmů nezbytné oba pojmy

rozlišovat.
2

G. Munková uvádí: „Sociální deviací označujeme každé sociální chování, které porušuje

nějakou sociální normu, a proto je určitou částí společnosti odmítáno. Lidské chování se

může odchylovat od sociální normy jak ve smyslu jejího dodržování až do krajnosti (pozitivní

deviace), např. militantní abstinentství, tak ve smyslu jejího absolutního porušení (negativní

deviace), např. alkoholismus.“
3
Je přirozené, ţe jsme kaţdodenně svědky porušování různých

norem, někdy je porušujeme i my sami. V kaţdém sociálním prostředí existuje nepsaný

toleranční limit. Toleranční limit bychom mohli vymezit jako míru snášenlivosti k chování a

dodrţování norem druhými jednotlivci.
4

S. Fischer říká, ţe: „Pojem sociální dezorganizace lze vymezit jako podstatné narušení

společenského řádu, jejího systému a organizace.“ Hovoříme o normativním rozkladu vzorců

chování ve společnosti, přičemţ společnost je rozkládána jako systém a nemusí dojít

k rozkladu všech jeho jednotlivých sloţek. V důsledku dezorganizace a normativního

rozkladu vznikají ţivotní

1
FISCHER, S., Sociální patologie, Ústí nad Labem: UJEP, 2006, s. 8

2 FISCHER, S., Sociální patologie, Ústí nad Labem: UJEP, 2006, s. 9
3
MUNKOVÁ, G., Sociální deviace, Praha: Univerzita Karlova, 2001, s. 9

4
FISCHER, S., Sociální patologie, Ústí nad Labem: UJEP, 2006, s. 10
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způsoby a vzorce chování, které jsou pro společnost patologické (nezdravé).
5

2. 1. 2 Norma a konformita

Společenská pravidla nebo společenské normy jsou nezbytnou součástí ţivota člověka a

celé společnosti. Určují totiţ vzorce a způsoby chování jednotlivců a skupin jako přiměřené a

přijatelné, chtěné a ţádoucí, rovněţ jako nepřiměřené, neţádoucí či nepřijatelné. V případě, ţe

by se lidé těmito pravidly neřídili, ţili by v prostředí charakterizovaném jako chaos a zmatek.

Normy se mohou lišit nejen mezi kulturami, ale i mezi různými subkulturami jedné

společnosti, kdy to, co je u jedné skupiny obyvatel povaţováno za normální, můţe být jinou

skupinou jiţ povaţováno za deviantní jev.

Vymezení normy

Kritéria normy se v průběhu společenského vývoje různým způsobem mění, faktor času

má na vymezení toho, co je normální a co není, značný vliv. V průběhu společenského vývoje

dochází vlivem dynamiky a řady vnitřních a vnějších faktorů ke změnám v oblasti

společenských hodnot a z nich vyplývajících postojů, coţ má vliv na kritéria pro posuzování

normy. Mění se míra respektování různých vzorců chování. Ta se můţe jak zvětšovat, tak

sniţovat. Hranice normy je pohyblivá, normalita můţe být posuzována podle mnoha kritérií,

v závislosti na okolnostech, které toto hodnocení vyţadují.
6

2. 1. 3 Pojetí sociálně patologických jevů

Podle S. Fischera
7
lze rozdělit SPJ do následujících oblastí:

- agrese a násilí

- suicidální jednání

- závislost a zneužívání psychoaktivních látek

- návykové a impulsivní poruchy

- patologické jevy spojené s prostředím rodin

- kriminalita, delikventní chování

5
FISCHER, S., Sociální patologie, Ústí nad Labem: UJEP, 2006, s. 12,13

6

[…]


vytvořit MPP dle vlastní situace, ve které se nachází, dle problémů se kterými se setkává a dle

toho, pro jaké cílové skupiny jej tvoří.
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4. Závěr

V posledních letech dochází k nárůstu výskytu rizikového chování u dětí a mládeţe.

Příčiny tohoto stavu jsou dány celou škálou na sebe navazujících nepříznivých vlivů. Patří

sem genetické vlivy, negativní vlivy v rodinách, ve společnosti, ve školním prostředí.

Nejúčinnější a nejlevnější prevencí je zdravá výchova dětí v rodině a ve škole. Dobrá výchova

dětí je i programem prevence jednotlivých zdraví poškozujících a ţivot znehodnocujících

závislostí a jevů. Rodinná výchova je základ, na kterém později staví především škola.

V souladu s výsledky empirické části lze konstatovat, ţe bylo ze strany státu velice moudré

zakotvit prevenci rizikového chování dětí a mládeţe do legislativních předpisů, které nám

nařizují ochranu dětí a mládeţe před projevy rizikového chování a poskytují pokyny pro

postup v primární prevenci tohoto chování ve školách. Prokázalo se, ţe většina škol

přistupuje k oblasti rizikového chování dětí a mládeţe velmi zodpovědně, snaţí se

minimalizovat výskyt těchto jevů na svých školách a okamţitě řeší i náznak některého

projevu tohoto chování ve škole. Při tvorbě programů týkajících se primární prevence se snaţí

školy spolupracovat s rodiči (zákonnými zástupci) i se ţáky školy, kterých se právě tato oblast

nejvíce dotýká.

Veřejnost je seznamována prostřednictvím škol o činnostech škol v primární prevenci a

dostává se jí do podvědomí, ţe školám není lhostejné jaké mladé lidi budou odcházet ze škol

po absolvování vzdělávání, jakými kompetencemi budou vybaveni pro zařazení se do světa

dospělých.

Je určitě zájmem celé společnosti minimalizovat výskyt rizikového chování u dětí a

mládeţe. Chceme-li vychovat mladé lidi, kteří jsou odpovědní za své chování, musíme

systematicky a důsledně působit proti zneuţívání návykových látek ve škole i mimo ni, proti

vandalismu, záškoláctví, násilí, rasové nenávisti i všem ostatním projevům rizikového

chování. Naše společnost zůstává naší dospívající generaci hodně dluţná. Na prvním místě

stojí materiální hodnoty, úspěch a výkon a teprve v pozadí hodnoty lidské, emoční.
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Seznam zkratek

MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

ČŠI Česká školní inspekce

SPJ Sociálně patologické jevy

MPP Minimální preventivní program

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků

PPP Pedagogicko – psychologická poradna
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Příloha č. 1

Dotazník pro ředitele škol (školní metodiky prevence)

Dobrý den, jmenuji se Dana Belková, pracuji jako zástupce ředitele pro praktické vyučování

ve střední škole.Tento dotazník bude vyuţit pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

MPP – Minimální preventivní program

SPJ – Sociálně patologické jevy

1. Je na škole ustanoven školní metodik

prevence

ano ne

2. Má škola vytvořen MPP ano ne

3. Jak dlouho trvalo vytvoření MPP

4. Vyuţili jste při sestavování MPP

poskytovaných vzorů

ano ne

5. MPP jste vytvářel :

a) Sám ředitel

b) s metodikem prevence – jakou formou…konzultacemi……………………………….

c) s výchovným poradcem – jakou formou…konzultacemi…………………………….

d) s zástupci ředitele – jakou formou………………………………………………………

e) s učiteli – jakou formou ………………………………………………………………...

f) s rodiči – jakou formou………………………………………………………………….

g) s ţáky a studenty – jakou formou……………………………………………………….

6. Spolupracovala Školská rada na vypracování MPP ano ne

Jakým způsobem?..............................................................................................................

…………………………………………………………………………………………...

7. Shoduje se Váš MPP se školním řádem ano ne

8. Vyjadřují se rodiče k MPP

a) spontánně

b) v rámci třídních schůzek

c) komunikací přes internet

d) formou dotazníku

e) jiné

ano

ano

ano

ano

ano

ne

ne

ne

ne

ne

9. Znáte hodnocení ze strany ţáků ano ne

a) jakým způsobem hodnocení probíhá………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

b) jak často probíhá ………………………………………………………………….

10. Hodnotí Školská rada Váš MPP ano ne

11 Jak často je MPP průběţně hodnocen,

případně měněn a doplňován?

12. Můţete uvést, jaké nejvýznamnější změny
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jste v rámci hodnocení v MPP učinili a proč?

13. Kterou z oblastí SPJ povaţujete na Vaší škole

za problematickou?

14. Spolupracuje vaše škola s organizacemi zabývající ano ne

se prevencí SPJ.

Jakými organizacemi?…………………………….……………………………………

………………………………………………………………………………………….

15. Vyuţili jste při výskytu SPJ testování klima

třídy PPP.

ano ne

16. Vytvořili jste některý z vyhlášených projektů

a získali finanční prostředky na jeho

realizaci?

a) preventivní programy realizované

školami místního a regionálního

charakteru

b) prevence společensky neţádoucích

jevů u dětí a mládeţe v působnosti

resortu MŠMT

vytvořili a

získali

finanční

prostředky

vytvořili

a získali

finanční

prostředky

vytvořili a

nezískali

finanční

prostředky

vytvořili a

nezískali

finanční

prostředky

nevytvořili

nevytvořili
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9