UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Dana Belková Oponent: PhDr. Ing. Jiří Zlámal, Ph.D., MBA
Název závěrečné práce: VEDENÍ STŘEDNÍ ŠKOLY VE VZTAHU K PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- komplexní definice pojmů souvisejících s výskytem SPJ
- dobře zmapovaná současná legislativa týkající se problematiky SPJ
- konkrétní aplikace obecných zásad managementu na problematiku výskytu SPJ ve škole
- popis konkrétních kontrolních mechanismů SPJ vč. aktivit ČŠI
- značný počet oslovených škol ve výzkumné části
- využití ICT pro zpracování výsledků výzkumu
- zpracován praktický „Manuál pro tvorbu MPP“
- rozsah práce a množství analyzovaného materiálu

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- drobné překlepy
- drobné nedostatky v anglickém Resume (překlad)
- pokud byly hypotézy takto formulovány, považoval bych za vhodnější rozdělení na hlavní a vedlejší
- strukturu výzkumu bych doporučoval zpracovat v souladu s citovanou odbornou literaturou (např. Gavora)
- seznam použité literatury není řazen abecedně
- nesoulad číslování otázek ve vyhodnocení výzkumu a dotazníku (např. str. 54, 57)

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Kdo by se měl na školách v zájmu efektivity a aktuálnosti MPP podílet na jeho tvorbě ?
2. Charakterizujte hlavní úkoly ředitele školy ve vztahu k MPP.

V Praze dne 23.4.2010

.....
.....
~~Iméno a příjmení~~
Jiří Zlámal